
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1101 del 01/08/2024

Oggetto: S.P. 21 DI BARDI - BORGOTARO: ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI 

SAN  ROCCO  SITO  IN  BORGO  VAL  DI  TARO  (PR).  CUP  D67H20003130003  -  CIG  9575898902. 

APPROVAZIONE  STATO  FINALE  DEI  LAVORI  E  CERTIFICATO  REGOLARE  ESECUZIONE. 

LIQUIDAZIONE DELLA RATA A SALDO E SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA.

IL FUNZIONARIO

VISTI:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  2089  del  22/12/2023  di  conferimento  dell’incarico  di  Elevata 
Qualificazione della  struttura  denominata  “Viabilità  e  Sicurezza Stradale”  fino  al  31/12/2025 e 
relativa delega, per le quali non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:
che  con delibera  di  Consiglio  n.  43  del  11/12/2023 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2024 – 2026;
che Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

Determina n. 1101 del 01/08/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
– 2026;

che  con  decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n.39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2023;

CONSIDERATO:

che con Determinazione Dirigenziale n. 1601 del 17/12/2020 è stato approvato l’affidamento 
dell’incarico professionale all’ Arch. Giulia Bia, iscritta all’ordine degli Architetti della Provincia di 
Parma al num. A-1214 avente studio professionale in viale Milazzo 12/1, 43125 Parma, C.F. 
BIAGLI83R47G337H,  P.IVA  02633660341(CIG  ZD72FB5663),  per  la  progettazione 
definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e 
direzione  lavori  dell’intervento  denominato:  “S.P.  21  DI  BARDI  -  BORGOTARO: 
ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL 
DI TARO (PR)”;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  292  del  14/12/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  “S.P.  21  DI  BARDI  -  BORGOTARO:  ADEGUAMENTO  PARAPETTO 
PONTE DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL DI TARO (PR)” redatto dall’ 
Arch. Giulia Bia, iscritta all’ordine degli Architetti della Provincia di Parma al num. A-1214 avente 
studio  professionale  in  viale  Milazzo  12/1,  43125  Parma,  C.F.  BIAGLI83R47G337H,  P.IVA 
02633660341 per un importo complessivo di € 100.000,00;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  306  del  15/03/2023  sono  stati  affidati  i  lavori 
dell’intervento denominato “S.P. 21 DI BARDI - BORGOTARO: ADEGUAMENTO PARAPETTO 
PONTE DENOMINATO  DI  SAN ROCCO  SITO  IN  BORGO  VAL  DI  TARO  (PR)”  alla  ditta 
individuale  BASSI  GIUSEPPE  con  sede  in  Varano  de’  Melegari  (PR),  Via  Rizzone  -  C.F. 
BSSGPP53B20L672H - P. IVA 00568930347 che ha presentato un’offerta economica pari allo 
0,768%  sull’importo  soggetto  a  ribasso  per  un  corrispondente  importo  contrattuale  di  € 
75.136,50 (di cui € 72.000,00 per lavori ed € 3.136,50 per oneri di sicurezza) oltre IVA 22% pari 
ad € 16.530,03 e così per complessivi € 91.666,53;

che il codice CUP assegnato all’intervento risulta essere D67H20003130003;

che il codice CIG assegnato all’intervento risulta essere 9575898902;

che con la ditta affidataria è stato sottoscritto apposito contratto di appalto in data 04/08/2023 
con repertorio n° 18;

PRESO ATTO della documentazione tecnico-contabile trasmessa dal Direttore dei Lavori Arch. 
Giulia Bia registrata al protocollo provinciale n° 0021515 del 25/07/2024 dalla quale si evince:

che i lavori di contratto sono stati consegnati il 24/07/2023 con verbale redatto in pari data e 
firmato senza riserve dall’Impresa;

Determina n. 1101 del 01/08/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che il tempo per l’esecuzione dei lavori era stabilito in 30 giorni naturali e consecutivi a partire 
dalla data del verbale di consegna;
che i lavori – tenuto conto di sospensione e riprese - e sono stati ultimati il 24/07/2024 con 
verbale redatto in pari data;

che  come risulta  dal  certificato  di  regolare  esecuzione  datato  24/07/2024  i  lavori  eseguiti 
corrispondono alle previsioni del progetto e sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti,  né ha comunque disposto dei crediti 
stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità finale dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori è pari a pari 
ad € 60.996,01 (compresi gli oneri della sicurezza pari ad euro 3.136,50 ed oltre IVA di legge 
al  22%) a saldo di  ogni suo credito derivante dal lavoro eseguito fatta salva la prescritta 
approvazione del presente atto;

che durante il corso dei lavori NON sono stati emessi certificati di pagamento in acconto;

TENUTO CONTO:

che occorre liquidare alla ditta individuale BASSI GIUSEPPE con sede in Varano de’ Melegari 
(PR),  Via  Rizzone  -  C.F.  BSSGPP53B20L672H -  P.  IVA  00568930347,  la  rata  a  saldo  di  € 
60.996,01 (compresi gli oneri della sicurezza pari ad euro 3.136,50) oltre all'I.V.A. di legge al 22%, 
pari a 13.419,12 per complessivi € 74.415,13;

che rispetto all’importo di contratto si è registrata un’economia di euro 14.140,49 (€ 75.136.50 - € 
60.996,01) oltre iva di legge e così per totali ad euro 17.251,40;

che rispetto al quadro tecnico economico riapprovato con D.D. n.306/2023 risulta non utilizzata e 
quindi da mandare in economia la voce “imprevisti e lavori in economia” di euro 690,67;

che  occorre  mantenere  la  disponibilità  residua  di  euro  di  euro  3.868,80  a  bilancio  per  spese 
tecniche del quadro tecnico economico;

che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti 
pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo 
con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia”;

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto le procedure di gara e 
l’affidamento  dell’Accordo  Quadro  sono  state  espletate  prima dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
36/2023;

che l’impresa affidataria BASSI GIUSEPPE con sede in Varano de’ Melegari (PR), Via Rizzone - 
C.F. BSSGPP53B20L672H - P. IVA 00568930347 al momento del perfezionamento del contratto 
ha presentato garanzia definitiva pari ad Euro 7.513,65 tramite polizza fideiussoria n. 2386538 
rilasciata il 30/06/2023 da Compagnie Française D’Assurance Pour Le Commerce Exterieur S.A. 
con sede in via Lorenteggio 240 – 20147 Milano, iscritta all’albo delle imprese di assicurazione al 
n. I.00107;

Determina n. 1101 del 01/08/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



VISTI:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000; il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 
2015; il vigente regolamento di contabilità;

TUTTO ciò premesso,

D E T E R M I N A

DI APPROVARE il conto finale (composto da libretto delle misure, registro di contabilità, somma 
del  registro  di  contabilità e  stato  finale  dei  lavori)  ed  il  certificato  di  regolare  esecuzione 
dell’intervento della “S.P. 21 DI BARDI - BORGOTARO: ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE 
DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL DI TARO (PR)". CUP D67H20003130003 - 
CIG 9575898902” redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Giulia Bia, allegati al presente atto, con un 
importo complessivo dei lavori di ad € 60.996,01 (compresi gli oneri della sicurezza pari ad euro 
3.136,50) oltre all'I.V.A. di legge al 22%, pari a 13.419,12 per complessivi € 74.415,13, quale rata 
a saldo, così come risulta dal conto finale medesimo;

DI LIQUIDARE alla ditta individuale BASSI GIUSEPPE con sede in Varano de’ Melegari (PR), Via 
Rizzone  -  C.F.  BSSGPP53B20L672H -  P.  IVA  00568930347,  la  rata  a  saldo  di  €  60.996,01 
(compresi gli oneri della sicurezza pari ad euro 3.136,50) oltre all'I.V.A. di legge al 22%, pari a  
13.419,12 per complessivi € 74.415,13 quale rata a saldo dei lavori in oggetto;

DI DARE ATTO:

che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo codice dei contratti 
pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista efficacia, le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, intendendo 
con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia”;

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto le procedure di gara e 
l’affidamento  dell’Accordo  Quadro  sono  state  espletate  prima dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
36/2023;

DI DARE ATTO che rispetto all’importo di contratto si è registrata un’economia di euro 14.140,49 
(€ 75.136.50 - € 60.996,01) oltre iva di legge e così per totali ad euro 17.251,40;

DI DARE ATTO che rispetto al quadro tecnico economico riapprovato con D.D. n.306/2023 risulta 
non utilizzata e quindi da mandare in economia la voce “imprevisti e lavori in economia” di euro 
690,67;

DI CONFERMARE la spesa complessiva di € 74.415,13 all’interno del QTE dell’intervento di € 
100.000,00  rideterminato  con  determinazione  dirigenziale  n.306/2023,  a  carico  del  Cap.  Peg. 
216900220000 (Manutenzione straordinaria strade provinciali), Titolo II, Missione 10 (Trasporti e 
diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed  Infrastrutture  Stradali),  Codice  V  Livello 

Determina n. 1101 del 01/08/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2024-2026,  annualità  2024,  impegno 
637/2024 (sub. 670/2024), reiscritto per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 39 del 29|
02|2024 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2023;

DI CONFERMARE che la spesa è finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da 
entrate correnti;

DI SVINCOLARE a  favore dell’impresa affidataria  BASSI  GIUSEPPE con sede in  Varano de’ 
Melegari (PR), Via Rizzone - C.F. BSSGPP53B20L672H - P. IVA 00568930347 al momento del 
perfezionamento  del  contratto  ha  presentato  garanzia  definitiva  pari  ad  Euro 7.513,65  tramite 
polizza fideiussoria n. 2386538 rilasciata il 30/06/2023 da Compagnie Française D’Assurance Pour 
Le Commerce Exterieur S.A. con sede in via Lorenteggio 240 – 20147 Milano, iscritta all’albo delle 
imprese di assicurazione al n. I.00107;

DI PROCEDERE alla Pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente come previsto dal 
D.Lgs. 33|2013 e ss.mm.ii.;

DI COMUNICARE ai soggetti interessati la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del 
D.Lgs. 267| 2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1101 del 01/08/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1101 / 2024 

Proposta n. 2751/2024

Oggetto:    S.P. 21 DI BARDI - BORGOTARO: ADEGUAMENTO PARAPETTO PONTE 
DENOMINATO DI SAN ROCCO SITO IN BORGO VAL DI TARO (PR). CUP 
D67H20003130003 - CIG 9575898902. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI 
E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE DELLA RATA A SALDO 
E SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Var. Impegno n.637/2024 – euro -€17.942,07 
----

Parma, lì 01/08/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


